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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЭС – атомная электростанция

АЭС-ИСП – атомно-эмиссионная спектрометрия с индуктивно связанной плазмой

БЭТ – метод Брунауэра-Эммета-Теллера математического описания физической

адсорбции, основанный на теории полимолекулярной адсорбции

ВАО – высокоактивные отходы

ВВЭР – водо-водяной энергетический реактор

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ЖРО – жидкие радиоактивные отходы

КТ – компьютерная томография

МАГАТЭ – Международное агентство по атомной энергии

МКФ матрица – магний-калий-фосфатная матрица

МКФ компаунд – компаунд на основе МКФ матрицы

МС-ИСП – масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой

НАО – низкоактивные отходы

ОЯТ – отработавшее ядерное топливо

РАО – радиоактивные отходы

РД – рентгеновская дифракция

РЗЭ – редкоземельные элементы

РСМА – рентгеноспектральный микроанализ

САО – среднеактивные отходы

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТГ – термогравиметрический анализ

ТРО – твердые радиоактивные отходы

ТУЭ – трансурановые элементы

ФГУП «ГХК» – Федеральное государственное унитарное предприятие «Горно-

химический комбинат»

ФГУП «ПО «Маяк» – Федеральное государственное унитарное предприятие

«Производственное объединение «Маяк»

ЯТЦ – ядерный топливный цикл
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Введение

Актуальность темы исследования

Эффективное обращение с радиоактивными отходами (РАО),

образующимися при деятельности предприятий атомной отрасли и

представляющими серьезную экологическую опасность, является одной из

ключевых задач на пути развития атомной энергетики. Наибольшую

радиационную опасность для населения и окружающей среды представляют

отходы, содержащие долгоживущие актиниды. Экологически безопасное

длительное контролируемое хранение или захоронение – один из основных этапов

обращения с РАО с точки зрения радиационной безопасности. Подготовка отходов

к этому этапу включает перевод жидких РАО в стабильную отвержденную форму

с использованием консервирующих матриц [1]. Цементоподобный и

стеклоподобный компаунды – основные промышленные матрицы для отверждения

РАО в зависимости от их вида и радиотоксичности.

Цементирование нашло широкое применение в атомной отрасли для

обращения с РАО низкого и среднего уровня активности (НАО и САО

соответственно). При этом известны недостатки технологии, прежде всего

относительно невысокая степень включения солей отходов, а также низкие

водоустойчивость и морозостойкость цементного компаунда. Остекловывание – в

настоящее время единственная промышленная технология обращения с

высокоактивными отходами (ВАО) [1], однако также не лишенная существенных

недостатков, к которым относятся невысокие водоустойчивость и

кристаллизационная устойчивость стекла при повышенных температурах, а также

необходимость использования дорогостоящих высокотемпературных плавителей,

ликвидация которых после окончания относительно короткого срока их

эксплуатации представляет пока нерешенную радиоэкологическую проблему.

Кроме того, следует также отметить, что при реализации новых технологий

переработки отработавшего ядерного топлива (ОЯТ) значительно расширяется

номенклатура РАО, обращение с которыми существующими методами часто

невозможно.
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В качестве альтернативы цементу и стеклу для иммобилизации РАО,

полученных после переработки ОЯТ и содержащих долгоживущие изотопы

высокотоксичных актинидов и редкоземельные элементы (РЗЭ), рассматривают

керамические минералоподобные материалы [2,3], в том числе синтетические

аналоги природных фосфатных минералов [4], обладающих высокой физико-

химической устойчивостью в геологической среде.

При этом особый интерес представляет низкотемпературный

минералоподобный компаунд на основе магний-калий-фосфатной (МКФ) матрицы

состава MgKPO4∙6H2O, получаемой при комнатной температуре и являющейся

аналогом природного минерала К-струвит [5].

Цель и задачи работы

Цель работы заключалась в исследовании возможности использования

МКФ матрицы для иммобилизации РАО, содержащих актиниды. Для достижения

поставленной цели было необходимо решить следующие задачи:

1) определить формы нахождения актинидов и их распределение в

компаунде;

2) исследовать прочность на сжатие компаунда, его термическую

устойчивость, а также определить его теплофизические характеристики;

3) изучить устойчивость компаунда к выщелачиванию согласно

стандартным тестам, в том числе оценить механизм выщелачивания актинидов;

4) исследовать радиационную устойчивость компаунда.

Научная новизна работы

− Показано, что актиниды и другие катионы компонентов РАО при

отверждении их азотнокислых растворов-имитаторов актинидсодержащих отходов

включаются в состав компаунда на основе МКФ матрицы в виде малорастворимых

фосфатных соединений.

− Прочность на сжатие компаунда, в том числе после 30 циклов

замораживания/оттаивания в диапазоне температур (−40…+40) °С и облучения до

дозы 1 МГр, составляет не менее 9 МПа, что соответствует нормативным

требованиям к отвержденным отходам.
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− Показано, что термическая устойчивость компаунда до 450 °С

достигается путем введения в компаунд минеральных модификаторов –

волластонита или цеолита в количестве 23–29 или 17–23 масс.% соответственно.

Прочность на сжатие компаунда после термообработки составляет около

15–20 МПа, что соответствует нормативным требованиям к отвержденным

отходам. Коэффициент теплопроводности компаунда составляет около

0,5 Вт/(м∙К), а коэффициент термического расширения – (11,6±0,3)·10-6 1/°С.

− Установлена высокая устойчивость компаунда к выщелачиванию

актинидов, соответствующая требованиям к отвержденным РАО. Так, скорость

выщелачивания 239Pu из компаунда с иммобилизованным имитатором ВАО

составляет около 10-9–10-8 г/(см2∙сутки).

− Подтверждено отсутствие изменений структуры и водоустойчивости

компаунда после облучения до дозы 1 МГр, что указывает на его радиационную

устойчивость.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в изучении поведения и форм

нахождения актинидов и РЗЭ(III) в компаунде на основе МКФ матрицы при

отверждении азотнокислых растворов-имитаторов актинидсодержащих РАО.

Полученные результаты работы могут быть использованы для оптимизации

методов и подходов к иммобилизации РАО на радиохимических предприятиях

атомной отрасли и атомных электростанциях.

Личный вклад автора

Критический анализ литературы по теме исследования; участие в постановке

цели и задач работы; синтез образцов компаунда; проведение экспериментов по

определению водоустойчивости и термической устойчивости компаундов;

обсуждение, оценка и обобщение результатов исследований фазового состава,

структуры, механической прочности, радиационной устойчивости компаунда;

обсуждение полученных результатов; подготовка материалов для публикации

результатов работы.
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Положения, выносимые на защиту

1) Выбор оптимальных условий иммобилизации азотнокислых растворов-

имитаторов актинидсодержащих РАО в МКФ матрицу.

2) Формы нахождения актинидов и РЗЭ, а также ионов аммония в

образующемся компаунде.

3) Данные о прочности на сжатие, устойчивости к термическим циклам,

термической и радиационной устойчивости полученного компаунда.

4) Характеристики устойчивости компаунда к выщелачиванию актинидов,

других компонентов РАО, а также структурообразующих элементов при

различных температурах в соответствии со стандартными тестами.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов диссертационной работы обеспечена

использованием современных расчетных и инструментальных методов анализа

веществ и материалов, в том числе альфа-спектрометрия, порошковая

рентгеновская дифрактометрия, сканирующая электронная микроскопия с

рентгеноспектральным микроанализом, спектрофотометрия, ИК-спектрометрия,

термогравиметрия, дифференциально-сканирующая калориметрия, а также

высокой сходимостью результатов параллельных исследований.

Основные результаты исследований были представлены и обсуждены на V

Международной конференции-школе по химической технологии ХТ’16

(Волгоград, 2016); Седьмой Российской школе по радиохимии и радиохимическим

технологиям (Озерск, 2016); Международной научно-практической конференции

молодых ученых и студентов «Образование и наука для устойчивого развития»

(Москва, 2016); XXIII и XXIV Международных научных конференциях студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» (Москва, 2016 и 2017); ХII, XIII, XIV

Международных конгрессах молодых ученых по химии и химической технологии

«МКХТ» (Москва, 2016, 2017, 2018); VII Научно-практической конференции

молодых ученых и специалистов атомной отрасли «Команда-2017» (Санкт-

Петербург, 2017); Научно-техническом семинаре «Обращение с ОЯТ и РАО ЗЯТЦ»

(Москва, 2017); Научно-практической конференции «Зарождение, развитие и роль
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радиоэкологии в обеспечении радиационной безопасности природной среды и

человека», (Озерск, 2017); Отраслевой научно-практической конференции

молодых специалистов и аспирантов «Молодежь ЯТЦ: наука, производство,

экологическая безопасность» (Железногорск, 2017); Международной конференции

Actinides 2017 (Сендай, Япония, 2017); XII и XIII Конференции молодых ученых,

аспирантов и студентов ИФХЭ РАН (Москва, 2017 и 2018); Международной

конференции18th Radiochemical Conference «RadChem 2018» (Марианске-Лазне,

Чехия, 2018); V Всероссийском симпозиуме «Разделение и концентрирование в

аналитической химии и радиохимии» с международным участием (Краснодар,

2018); IX Российской конференции с международным участием «Радиохимия

2018» (Санкт-Петербург, 2018); VIII Международной научно-практической

конференции молодых ученых и специалистов атомной отрасли «Команда-2019»

(Санкт-Петербург, 2019); Международной научно-практической конференции

«Экологическая, промышленная и энергетическая безопасность – 2019»

(Севастополь, 2019); Международной конференции The Nuclear Materials

Conference «NuMat2020» (online event, 2020).

По теме диссертации опубликованы 18 статей и 19 тезисов докладов в

сборниках трудов международных и российских конференций, получен один

патент РФ. Из них 10 статей опубликованы в рецензируемых научных журналах,

индексируемых в референтных международных базах Web of Science, Scopus, RSCI

и рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для публикации основных

научных результатов диссертации.

Структура и объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, 5 глав, заключения и списка

литературы, содержащего 151 наименование. Материал работы изложен на 113

страницах печатного текста, включает 34 рисунка и 11 таблиц.
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Глава 1 Обзор литературы

1.1 Классификация и состав радиоактивных отходов

РАО − не подлежащие дальнейшему использованию материалы и вещества,

оборудование, изделия (в том числе отработавшие источники ионизирующего

излучения), содержание радионуклидов в которых превышает уровни,

установленные в соответствии с критериями, установленными Правительством

Российской Федерации [6]. Классификация РАО может проводиться по их

физическому состоянию (твердые, жидкие или газообразные), химическим

свойствам (горючие или негорючие), по виду излучения (α-, β-, γ-излучение), по

периоду полураспада (короткоживущие с Т1/2< 1 года, среднеживущие с Т1/2 от 1

года до 100 лет и долгоживущие РАО с Т1/2> 100 лет) или по удельной активности.

Так, твердые РАО (ТРО), содержащие техногенные радионуклиды (за

исключением отработавших закрытых радионуклидных источников)

подразделяются на 4 категории: очень низкоактивные, низкоактивные (НАО),

среднеактивные (САО) и высокоактивные (ВАО), а жидкие РАО (ЖРО) - на 3

категории: НАО, САО и ВАО (табл. 1.1) [7]).

Таблица 1.1 − Классификация ЖРО [7]

Категория

отходов

Удельная активность, кБк/кг

Тритий β-излучающие

радионуклиды

(исключая

тритий)

α-излучающие

радионуклиды

(исключая

трансурановые)

Трансурановые

радионуклиды

НАО до 104 до 103 до 102 до 10

САО от 104 до 108 от 103 до 107 от 102 до 106 от 10 до 105

ВАО более 108 более 107 более 106 более 105

Наибольшие количества РАО всех уровней удельной активности образуются

в ядерном топливном цикле (ЯТЦ) [8]. Существуют две концепции ЯТЦ: открытый

цикл, в котором ОЯТ считается отходами, его не перерабатывают и хранят в
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пристанционных или централизованных хранилищах (например, в США, Швеции

и Финляндии) и закрытый (замкнутый) цикл (например, в России, Франции,

Японии), в котором ОЯТ подлежит переработке с целью извлечения делящихся

элементов (урана, плутония) и ряда ценных компонентов из числа продуктов

деления и актинидов, а остальное рассматривают как РАО. В результате

переработки ОЯТ образуются ЖРО различного уровня активности. Свыше 99 %

продуктов деления попадает в ВАО, активность которых может достигать 1013 Бк/л

[9]. Наличие в РАО долгоживущих изотопов актинидов создает более серьезные

проблемы, так как через 1000 лет и более наибольший вклад в активность будут

давать изотопы 241,243Am, 239Np, 239,240Pu и 245Cm (табл. 1.2). Кроме радиационной

опасности, актиниды обладают также и высокой биологической токсичностью [8].

Таблица 1.2 − Радиоактивность изотопов трансурановых элементов (ТУЭ) в

жидких ВАО легководного реактора LWR (на 1000 МВт⋅год электроэнергии) [8]

Радионуклид Т1/2, лет
Радиоактивность (α-активность), Бк, через лет

10 102 103 104 106

237Np 2,1⋅106 3,36⋅1011 3,40⋅1011 3,63⋅1011 3,7⋅1011 2,7⋅1011

239Np 6,4⋅10-3 1,8⋅1013 1,8⋅1013 1,6⋅1013 7,4⋅1012 <3,7⋅107
238Pu 89,9 9,25⋅1013 4,8⋅1013 2,2⋅1011 <3,7⋅107 -
239Pu 2,4⋅104 1,59⋅1012 1,63⋅1012 2⋅1012 4,07⋅1012 <3,7⋅107
240Pu 6,5⋅103 4,44⋅1012 8,5⋅1012 7,77⋅1012 3,1⋅1012 <3,7⋅107
241Pu 433 1,6⋅1014 4,8⋅1012 3,1⋅1011 1,44⋅1011 <3,7⋅107
242Pu 3,78⋅105 7,4⋅109 7,4⋅109 7,4⋅109 7,4⋅109 1,1⋅109

241Am 433 1,59⋅1014 1,48⋅1014 3,5⋅1013 1,44⋅1011 <3,7⋅107
242mAm 152 8,5⋅1012 5,55⋅1012 9,62⋅1010 <3,7⋅107 -
243Am 7,3⋅103 1,8⋅1013 1,8⋅1013 1,6⋅1013 7,4⋅1012 <3,7⋅107
242Cm 0,44 7,0⋅1012 4,8⋅1012 7,8⋅1010 <3,7⋅107 -
243Cm 28 3,0⋅1012 4,1⋅1011 <3,7⋅107 - -
244Cm 17,9 1,6⋅1015 5,2⋅1013 <3,7⋅107 - -
245Cm 8,5⋅103 3,4⋅1011 3,3⋅1011 3,1⋅1011 1,4⋅1011 <3,7⋅107
246Cm 4,76⋅103 6,7⋅1010 6,7⋅1010 5,9⋅1010 1,5⋅1010 <3,7⋅107
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Сложный и многокомпонентный состав ВАО, включающий

недоизвлечённые компоненты топлива (U, Pu), ТУЭ (Np, Am, Cm), продукты

деления ядерного топлива (РЗЭ, Cs, Sr, I и др.), активированные продукты коррозии

конструкционных материалов (Fe, Ni, Cr, Mn, Mo, Zr и др.), усложняет дальнейшее

обращение с ними. В этой связи разрабатываются методы фракционирования ВАО

[10,11] с целью разделения радионуклидов в соответствии с их химическими

свойствами и периодом полураспада, чтобы оптимизировать метод их надежной

иммобилизации.

1.2 Матричные материалы для иммобилизации актинидсодержащих РАО

Общепризнанной концептуальной основой безопасного

хранения/захоронения отвержденных актинидсодержащих РАО является принцип

«мультибарьерной стратегии» (или «глубокоэшелонированной обороны») (рис.

1.1) [12], в соответствии с которым изоляция отходов должна обеспечиваться

несколькими барьерами с целью предотвращения проникновения радионуклидов в

окружающую среду [13]. Первым барьером является консервирующая матрица, в

которую заключаются отходы. Материал матрицы должен надежно препятствовать

выходу радионуклидов в подземные воды и их последующей миграции. Второй

барьер - коррозионностойкий металлический контейнер, в который помещается

матрица с инкорпорированными радионуклидами для предотвращения контакта

матрицы с подземными водами. В качестве материала для контейнеров

предлагается использовать нержавеющую сталь, титан, циркониевый сплав, медь,

коррозионностойкий чугун и др. Третьим барьером является сорбционноемкий

материал, заполняющий пространство между контейнером и стенками ячейки (или

ее бетонной облицовки), куда помещают контейнер с отходами. В качестве такого

материала обычно рассматриваются бентонитовые глины и цеолиты. Последним и

четвертым барьером, обеспечивающим экологическую безопасность хранилища с

РАО, является толща природных пород (глины, скальные породы, каменная соль),

отделяющая их от биосферы [12].
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Рисунок 1.1 Принцип мультибарьерной стратегии [12]

В настоящее время в атомной отрасли в качестве консервирующих матриц

для иммобилизации актинидсодержащих РАО используют цемент и стекло.

Действующие в России в настоящее время требования к компаундам на основе этих

материалов нормируются НП-019-15 (табл. 1.3) [14]. Одним из главных требований

к компаунду, т.е. матрице с включенными РАО, является его водоустойчивость,

которая определяет степень закрепления радионуклидов. Компаунд также должен

обладать радиационной и термической устойчивостью, долговременной

термодинамической стабильностью, механической прочностью и гомогенным

распределением радионуклидов (особенно для делящихся материалов) [14,15]. К

ненормируемым, но тем не менее важным относят простоту, надежность и

безопасность технологии отверждения РАО, совместимость компаунда с

материалом контейнера и с геологической средой, его устойчивость к

биодеградации [16]. В то же время в связи с расширяющейся номенклатурой РАО,

обращение с которыми существующими промышленными методами часто

невозможно, разрабатываются новые консервирующие матрицы, среди которых

наибольший интерес представляют минералоподобные материалы -

высотемпературная и низкотемпературная керамика [1]. В последующих разделах

приведены характеристики вышеуказанных материалов.
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Таблица 1.3 – Основные показатели качества цементного и стеклоподобного

фосфатного компаунда [14]

Показатель качества Допустимые значения
Цементный
компаунд

Стеклоподобный фосфатный
компаунд

Состав
кондиционирован-
ных РАО

Не нормируется Массовая доля Na2O и оксидов
одновалентных нуклидов - не более
24-27%
Массовая доля Al2O3 и оксидов
многовалентных нуклидов - не
более 20-24%, в том числе:
Массовая доля ТУЭ - не более 0,2%
Массовая доля P2O5 - не более 50-
52%

Однородность Не нормируется Равномерность состава блока по
макрокомпонентам в пределах
±10%, отсутствие выделения
дисперсных фаз, особенно для
альфа-излучателей.

[…]


растворах.

В результате установлено равномерное распределение макрокомпонентов

компаунда K, Mg, P, Na (табл. 5.2), а также большинства других компонентов

имитатора ВАО - Nd, Cs, Sr, U, Zr, Mo, Cr, Fe, Ni (табл. 5.3). Изменения

концентрации компонентов в отдельных фрагментах образца (табл. 5.2) находятся

в пределах ±10% от их среднего содержания в компаунде, что тем не менее

соответствует нормативным требованиям НП-019-15 [14].
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Таблица 5.2 – Равномерность состава МКФ-ВАО компаунда по макрокомпонентам

Элементы
Предел отклонения, %

K Mg P Na

Содержание в компаунде, г/кг 124,5 87,0 98,6 21,5

1 -1,3 1,4 -0,3 -0,4

2 3,1 3,2 3,3 5,3

3 0,5 -1,1 1,3 -1,7

4 -1,0 -0,1 -0,8 0,0

5 -1,2 -0,6 -1,5 -0,4

6 3,6 0,0 2,0 2,2

7 -1,4 0,8 -0,9 -2,1

8 -1,0 -2,1 -0,8 -1,1

9 -1,8 -3,4 -2,8 -2,9

10 0,5 1,9 0,5 1,0

Таблица 5.3 – Равномерность состава МКФ-ВАО компаунда по элементам ВАО

Элементы
Предел отклонения, %

Nd Cs Sr U Zr Mo Cr Fe Ni

Содержание в

компаунде, г/кг
8,3 2,7 1,1 0,8 2,2 0,3 0,6 0,3 0,1

1 0,2 -0,2 1,0 -0,5 5,0 -1,4 1,5 5,8 -1,1

2 -1,9 4,1 2,0 5,1 7,8 2,6 6,4 9,9 4,6

3 -0,3 -2,1 1,5 -2,8 -1,6 3,3 -0,5 -2,4 -1,4

4 0,4 0,2 1,7 1,2 -0,2 -3,3 -6,4 -7,7 1,4

5 -2,4 0,1 -3,7 1,2 -9,2 -5,6 -1,4 -2,7 -4,6

6 4,1 2,2 2,5 0,9 2,9 5,1 2,3 2,3 1,6

7 0,2 -0,2 -2,2 -0,7 -8,0 -5,7 -0,9 -1,8 0,8

8 2,1 -1,5 0,2 -2,9 -2,0 2,1 0,2 -0,7 -2,5

9 -2,5 -4,2 -3,3 -4,0 -2,9 -1,4 -2,3 -5,3 -0,5

10 0,1 1,5 0,2 2,5 9,3 4,3 1,0 2,7 1,7

87

5.4 Водоустойчивость компаунда с отвержденным имитатором ВАО

Кинетически кривые скорости выщелачивания урана и неодима из МКФ-

ВАО компаунда за 28 суток контакта образцов с водой согласно ГОСТ Р 52126-

2003 представлены на рис. 5.7а, а механизм их выщелачивания – на рис. 5.7б.

Установлено, что дифференциальная скорость выщелачивания урана и неодима из

МКФ-ВАО компаунда на 28 сутки составляет 4,4∙10-4 и 3,4∙10-5 г/(см2∙сутки)

соответственно (рис. 5.7а). При этом отмечено различие скорости выщелачивания

неодима и лантана (2,5∙10-6 г/(см2∙сутки), раздел 3.2) из образцов МКФ-ВАО и

МКФ-La соответственно. Вероятно, разница связана с тем, что при отверждении

высокосолевого имитатора ВАО неодим в компаунде частично остался в виде

нитрата, так как из-за присутствия большого количества нитратов различных

металлов (солевой фон – 369,5 г/л, табл. 2.2) не произошло количественного

образования малорастворимого фосфата неодима [140].

При оценке механизма выщелачивания урана из МКФ-ВАО компаунда

показано, что в первые 10 суток теста его выход в выщелачивающий раствора

происходит за счет растворения поверхностного слоя компаунда, вероятно,

обогащенного по уранилнитрату, а в последующие 18 суток – за счет постепенного

обеднения этого слоя (рис.5.7б, тангенс угла наклона 1,12 и 0,06 соответственно).

Тогда как выщелачивание неодима из МКФ-ВАО компаунда определяется его

диффузией из внутренних слоев компаунда (рис.5.7б, 0,54), содержащего,

вероятно, равномерно распределенную фазу гидратированного нитрата неодима,

несвязанного в малорастворимой фосфатной форме [140].

Результаты исследования водоустойчивости МКФ-ВАО компаунда по

отношению к выщелачиванию 239Pu как основного критерия оценки качества

компаунда для иммобилизации ВАО приведены на рис.5.8.
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а)

б)

Рисунок 5.7 Дифференциальная скорость (а) и механизм (б) выщелачивания

урана и неодима из образца МКФ-ВАО [140]
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а)

б)

Рисунок 5.8 Дифференциальная скорость (а) и механизм (б) выщелачивания 239Pu

из образцов МКФ-ВАО компаунда
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Из данных на рис. 5.8 видно, что компаунд обладает требуемой согласно НП-

019-15 [14] устойчивостью к выщелачиванию 239Pu – скорость выщелачивания

составляет значения (1,0…7,8)∙10-9 г/(см2∙сутки), в том числе после удаления из них

воды и термообработки при 450 °С (рис.5.8а), что соответствует максимально

допустимому пределу 10-7 г/(см2∙сутки) для остеклованных отходов [128,149].

Показано, что выщелачивание 239Pu из образцов в начале испытаний происходит за

счет вымывания с поверхности или диффузии из внутренних слоев компаунда

(рис.5.8б, тангенс угла наклона <0,35 или 0,50 соответственно) с последующим

обеднением поверхностного слоя компаунда в конце испытания (рис.5.8б, <0,35),

как и в случае выщелачивания урана из компаунда.

Результаты определения водоустойчивости МКФ-ВАО компаунда по

отношению к выщелачиванию структурообразующих компонентов, урана и

неодима как имитатора актинидов при 90 °С согласно тесту PCT [113]

представлены на рис.5.9. Отмечено, что скорость выщелачивания магния, калия и

фосфора из компаунда с учетом высокой удельной поверхности около 48,7 м2/г

составляет 1,4∙10-11, 1,4∙10-7 и 4,3∙10-8 г/(см2∙сутки) соответственно. При этом

рассчитанная скорость выщелачивания урана и неодима составляет около 1,2∙10-9

и 6,2∙10-12 г/(см2∙сутки) соответственно, что например, существенно меньше

литературных данных о скорости выщелачивания урана и РЗЭ из

высокотемпературного компаунда на основе натрий-алюмо-железо-фосфатного

стекла [41,43].
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Рисунок 5.9 Водоустойчивость МКФ-ВАО компаунда согласно тесту РСТ
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величина поглощенной дозы составила 1 МГр. При этом установлена неизменность

структуры образцов (рис. 5.10) и их водоустойчивости (рис. 5.11) согласно

международному тесту PCT [131] при повышенной температуре, что указывает на
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Рисунок 5.10 Рентгеновские дифракционные картины исходного образца МКФ-

ВАО (синий спектр) и после его облучения ускоренными электронами дозой

1 МГр (красный спектр)

Рисунок 5.11 Водоустойчивость образца МКФ-ВАО, в том числе после его

облучения ускоренными электронами дозой 1 МГр согласно тесту РСТ
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5.6 Заключение к главе 5
При исследовании образцов компаунда с иммобилизованным имитатором

ВАО установлено следующее:

− Основной кристаллической фазой компаунда является фаза МКФ

матрицы состава MgKPO4∙6H2O, а компоненты ВАО связаны в смешанных

гидратированных фосфатах с общей формулой (Mg, K, Na, Nd…)PO4∙6H2O.

− Введение в компаунд минеральных модификаторов – волластонита или

цеолита – приводит к повышению его прочности на сжатие до 42,0±2,1 МПа, что в

свою очередь обеспечивает термическую устойчивость компаунда до 450 °С.

− Коэффициент термического расширения компаунда составляет

(11,6±0,3)·10-6 1/°С, а коэффициент теплопроводности составляет в среднем

0,5 Вт/(м∙К).

− Скорость выщелачивания 239Pu из образцов компаунда, в том числе

после удаления из них воды, на 90 сутки контакта с водой составляет значения

порядка 10-9 г/(см2∙сутки). Выщелачивание 239Pu из образцов в начале испытаний

происходит за счет вымывания с поверхности или диффузии из внутренних слоев

с последующим обеднением поверхностного слоя компаунда, как и в случае

выщелачивания урана.

− Определена водоустойчивость МКФ-ВАО компаунда согласно тесту

PCT при 90 °С. Отмечено, что скорость выщелачивания структурообразующих

компонентов компаунда из образцов ниже 1,5∙10-7 г/(см2∙сутки), а урана и неодима

составляет 1,2∙10-9 и 6,3∙10-12 г/(см2∙сутки) соответственно, что ниже скорости

выщелачивания урана и РЗЭ из стеклоподобного компаунда.

− Неизменность структуры и водоустойчивости МКФ-ВАО компаунда

после облучения ускоренными электронами до дозы 1 МГр подтверждает его

радиационную устойчивость.

Таким образом, компаунд на основе МКФ матрицы соответствует

нормативным требованиям к материалам, используемым для кондиционирования

ВАО в России.
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ВЫВОДЫ

1) Выбраны оптимальные условия иммобилизации актинидсодержащих

РАО в МКФ матрицу при массовом соотношении компонентов MgO : H2O : KH2PO4

=1 : 2 : 3, комнатной температуре и атмосферном давлении в зависимости от

химического состава отверждаемых азотнокислых растворов-имитаторов РАО и

действующих нормативных требований к отвержденным отходам.

2) Установлено, что основной кристаллической фазой исследованных

образцов компаунда с иммобилизованными имитаторами актинидсодержащих РАО

является фаза МКФ матрицы основного состава MgKPO4∙6H2O. При этом актиниды

и РЗЭ оказываются химически связанными в составе малорастворимых

минералоподобных фосфатных соединений, в том числе в составе матрицы или

образуя аналоги других фосфатных минералов, например, метаанколеита

K(UO2)PO4∙3H2O и рабдофана-(La) LaPO4∙0.5H2O. При отверждении аммоний-

содержащих отходов аммоний также входит в структуру матрицы, образуя аналог

минерала струвит MgNH4PO4∙6H2O. Показано, что распределение актинидов в

компаунде на основе данных о поведении РЗЭ как их химических аналогов является

гомогенным.

3) Механическая прочность на сжатие образцов компаунда с

иммобилизованным имитатором САО составляет 15,7±3,7 МПа, что соответствует

нормативным требованиям к цементному компаунду – не менее 4,9 МПа, в том

числе компаунд сохраняет необходимую прочность после 30 циклов

замораживания/оттаивания в диапазоне температур (−40…+40) °С и

радиационного облучения до дозы 1 МГр (13,1±1,5 и 9,0±0,6 МПа соответственно).

Термическая устойчивость компаунда до 450 °С для соответствия требованиям к

остеклованным ВАО достигается путем введения в компаунд минеральных

модификаторов – волластонита или цеолита в количестве 23–29 или 17–23 масс.%

соответственно, что приводит к повышению прочности компаунда до 30–40 МПа.

При нагревании компаунда происходит его дегидратация; максимум

эндотермического эффекта соответствует ~115 °С. Установлено, что коэффициент

95

теплопроводности компаунда составляет около 0,5 Вт/(м∙К), а коэффициент

термического расширения – (11,6±0,3)·10-6 1/°С.

4) Установлена высокая устойчивость компаунда к выщелачиванию

актинидов (U, Pu, Am) и РЗЭ (La, Nd, Ce) в соответствии с ГОСТ Р 52126-2003. Так,

скорость выщелачивания 239Pu как ключевой показатель качества отвержденных

ВАО составляет значения около 10-9–10-8 г/(см2∙сутки), что соответствует

нормативным требованиям для стеклоподобного компаунда. При этом

выщелачивание 239Pu из образцов в начале испытаний происходит за счет

вымывания с поверхности или диффузии из внутренних слоев с последующим

обеднением поверхностного слоя компаунда, что препятствует дальнейшему

выходу иммобилизованного плутония.

5) При изучении радиационной устойчивости компаунда с

иммобилизованными имитаторами актинидсодержащих РАО установлена

неизменность его структуры и высокой водоустойчивости после облучения

ускоренными электронами до дозы 1 МГр. Так, скорость выщелачивания урана и

неодима из компаунда, определенная при 90 °С согласно стандарту PCT,

составляет не более 1,2∙10-9 и 6,2∙10-12 г/(см2∙сутки) соответственно, что

существенно меньше данных для стеклоподобного компаунда.

Таким образом, в результате выполненных исследований показано

соответствие показателей качества компаунда на основе МКФ матрицы

нормативным требованиям к материалам, используемым для отверждения САО и

ВАО в России, что подтверждает перспективность применения МКФ матрицы при

иммобилизации различных типов ЖРО.
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