ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Куликовой Светланы Анатольевны** «Иммобилизация актинидсодержащих радиоактивных отходов в магний-калий-фосфатную матрицу», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.14 – Радиохимия (1.4.13 - по новой номенклатуре)

Диссертация **Куликовой С.А.** посвящена решению очень важной и актуальной проблемы – разработке стабильных матриц для иммобилизации радиоактивных отходов (РАО), содержащих долгоживущие радионуклиды актинидов, удовлетворяющих требованию безопасного длительного контролируемого хранения или захоронения. Общепринятым подходом к решению проблемы обращения с жидкими РАО считается их перевод в отвержденную форму с использованием различных матриц. Цемент и стекло зачастую не подходят для иммобилизации РАО, образующихся при переработке новых видов РАО сложного состава, что обуславливает поиск новых устойчивых матриц. Перспективной для иммобилизации РАО является магний-калий-фосфатная (МКФ) матрица состава $MgKPO_4 \cdot 6H_2O$, которая является аналогом природного минерала К-струвита и формирование которой происходит при комнатной температуре.

Целью диссертационной работы являлось исследование возможности использования МКФ матрицы для иммобилизации РАО, содержащих актиниды.

В работе были решены следующие задачи: определены формы нахождения актинидов и их распределение в компаунде; исследованы прочность на сжатие компаунда, его термическая устойчивость и теплофизические характеристики; изучена устойчивость компаунда к выщелачиванию согласно стандартным тестам; оценен механизм выщелачивания актинидов; исследована радиационная устойчивость компаунда.

В результате выполненной работы были получены следующие результаты:

– показано, что актиниды и другие катионы компонентов РАО при отверждении их азотнокислых растворов-имитаторов актинидсодержащих отходов включаются в состав компаунда на основе МКФ матрицы в виде малорастворимых фосфатных соединений;

- прочность на сжатие компаунда, в том числе после 30 циклов замораживания/оттаивания и облучения до дозы 1 МГр, составляет не менее 9 МПа, что соответствует нормативным требованиям к отвержденным отходам;
- определено, что термическая устойчивость компаунда до 450 °С достигается путем введения в компаунд минеральных модификаторов: волластонита или цеолита в количестве 23–29 или 17–23 масс. % соответственно. Прочность на сжатие компаунда после термообработки составляет около 15–20 МПа, что соответствует нормативным требованиям к отвержденным отходам;
- определены значения коэффициента теплопроводности компаунда и коэффициента термического расширения;
- установлена высокая устойчивость компаунда к выщелачиванию актинидов, соответствующая требованиям к отвержденным РАО. Так, скорость выщелачивания ^{239}Pu из компаунда с иммобилизованным имитатором ВАО составляет 10^{-9} – 10^{-8} г/(см²·сутки);
- подтверждено отсутствие изменений структуры и водоустойчивости компаунда после облучения до дозы 1 МГр, что указывает на его радиационную устойчивость.

Все вышеперечисленное свидетельствует о соответствии представленной диссертации критериям научной новизны и практической значимости.

По автореферату имеются следующие вопросы и замечания:

1. В автореферате отсутствуют данные о прочности МКФ матрицы после длительного воздействия на неё воды, что не позволяет сравнить водостойкость портландцементных и предлагаемой МКФ матрицы.
2. Чем объясняется выбор модели диффузии де Гроота и ван дер Слоота для оценки механизма выщелачивания компонентов из матриц?
3. Изучалось ли выщелачивание других радионуклидов, кроме актинидов из синтезированных матриц?

Тем не менее, указанные замечания носят не принципиальный характер и не снижают научной значимости работы. Работа Куликовой С.А. выполнена на высоком теоретическом и экспериментальном уровне и однозначно соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года

№842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.14 – Радиохимия (1.4.13 - по новой номенклатуре).

Милютин Виталий Витальевич

Доктор химических наук, заведующий лабораторией хроматографии радиоактивных элементов

Институт физической химии и электрохимии им. А.Н. Фрумкина Российской академии наук (ИФХЭ РАН)

Почтовый адрес: 119991, ГПС-1, Москва, Ленинский проспект, дом 31, к.4;
<https://www.phyche.ac.ru/>

E-mail: vmilyutin@mail.ru

Тел.: +7 (495) 335-92-88

Я, *Милютин Виталий Витальевич*, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

« 05 » июля 2021 г.

В.В. Милютин
(подпись)

Подпись Милютина Виталия Витальевича заверяю.

Ученый секретарь ИФХЭ РАН,

кандидат химических наук

Н.А. Гладких